illi summopere probauerant, libertatem præstantiamque restituerent: Est enim veræ philosophiæ proprium homines ab opinione ad veritatem, à sensibus ad mentem, à singulis rebus ad vniuersitatem, à caducis, & mortalibus ad constantiam, & aeternitatem cōuertere: contra verò Sophiste illi ad sensus, creduli. & opiniones nos tanquam pecudes alligat. tas in phi. At discipulum (inquieris) credulum esse oportet: liberalem, modestum, benevolum, atten- tum, diligentem, docilem, intelligentem esse oportet: credulum in philosophia non oportet: tu enim mihi præceptor ignarus, impe- ritus, ruditus, infans, flagitosus etiam, & scele- ratus sis, an tibi in tuis erroribus & flagitijs credulum discipulum putas esse oportere? tu discipulo tuo opiniones mendaces plerunque & falsas pro catholicis, & indubitatis proponas, & vetes ne causam, aut rationem ul- lam eorum requirat, sed tuam autoritatem pro omni veritate habeat: sic enim discipu- lum tanquam seruum moroso domino addi-

ctum, iudicio arbitrioque carentem suo in- stituis, & stultissimam discipuli personam in philosophiam inducis: nec vero artes, & disciplina ob id tradūtur puero, vt ab eo cre- dantur, sed vt causis omnibus diligētissime, & accuratiſſime perspectis, ingenium eius & iudicium confirmetur. Atque vt ani- maduertatur diligētius, & attendatur quod dicturus sum (magnum enim, & graue est, & minime fortasse in hac disputatione spe- ratum) dico, & confirmo, quod nō facerem in re leui, criminque temeritatis pertimesce- rem. dico, inquam, & confirmo, credulitatē istam in philosophia principium, & fontem infiniti erroris extitisse. Epicurus hoc sibi fun Epicurei creduli. sententiam de deorum noncurantia, de ani- mæ interitu, de voluptate confirmandā af- sumpsit, vt sibi nullam rationem reddenti à discipulis crederetur: atque omnino ne qua iudicandi potestas esset, non modo Academicam, verumetiam dialecticam omnem

„ differendicationem de medio sustulit: Epicurus (ait Cicero) totam dialecticā contemnit, & irridet: & eodē libro, Iam in altera philosophie parte, quae est quārendi, ac disserendi, quae λογική dicitur, iste vester planè, ut mihi quidem videtur, inertis, & nudus est: tollit definitiones, nihil de diuidendo, ac partiendo docet: non quomodo efficiatur, cōcludaturque ratio, tradit: non qua via cāptiosa soluantur, ambigua distinguantur, ostendit: iudicia rerum in sensibus ponit, qui bus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum esse omne iudicium veri, & falsiputat. Hoc sibi erroris principium Aristoteles commune cum Epicuro poterat. Sicut: qui cum Platonis praeceptoris sui verissima, & sanctissima dicentis sententijs non credidisset, credulitatem tamen istam à suis discipulis tribui sibi postulauit: & iniquum esse indicauit, vt contra sua principia, cū tamen omnium antiquorū philosophorū principia calumniatus esset, disputaretur: videlicet.

cert ut non modo nulla ratione, sed contra omnem rationem, & veritatem discipuli eius crederent, quae ab eo falso, & impie tradita sunt. Plato docuerat mundum à Deo cōditum, quae præcipua est Dei optimi maximi gloria: at creduli Aristotelei id falsum putant: Aristotelis enim principium cōtrarium est: Plato prouidētia Dei omnipotentis mundū regi, & gubernari dixit: at creduli Aristotelei derident, quoniam Aristotelis de facto (vt Cicero testis est) sententia repugnat. Plato putauit animam immortalem esse, idque multis rationibus, & argumentis confirmauit: at idiotam Platonem creduli Aristotelei existimant, quoniam (quod etiā eius subtiles interpres confirmat) Aristotelis immortalitas animæ displicuit. Plato hominis felicitatē à Deo accipi, & ad Deum referri docuit: at creduli Aristotelei, quoniam Aristoteles Platonis illam sententiam captiose, & impie calumniatus est, & principiū, & finem fælicitatis humanae Deo derrahēt, hoc. iiiii.

minique non minus arroganter, quam insipienter attribuent. Nihil necesse est infinitos humanarum opinionum errores commemorare, quae non alio quam huius stulta credulitatis principio innititur. Quid ergo? nullane in re fides sine certa ratione, argumentoque perspicuo laudanda erit? Imò vero diuinis in rebus plus certa firmaque fides poteris habebit, quam omnes omnium philosophorum disputationes. hec autem de humana philosophia contentio nostra est, in qua prius est cognoscendum, ut credas: in diuinis autem, quae humana intelligentia superiora sunt, fidendum credendumque est, ut postea cognoscas. Sed satis multa de duobus Academiorum generibus: de eorum etiam institutis nimis fortasse multa. Venio ad genus orationis, quo in suis disputationibus usi sunt. Vtriusque igitur Academæ duas fuisse cōmunes disputationis vias, et rationes, libri Platonis, et Ciceronis testantur: unam, quæ res dubiae, et cōtrouersæ vtrinque discepta-

retur: alteram qua probabiles disputationes praeceptis, et institutionibus perpetuis explicarentur: priorē dialogi Platonis de moribus, et Ciceronis de finibus. Posteriorē Timœus ille Platonis, et tres Ciceronis libri de Officijs declarat, et Quintilianus: Sunt alij cap. 16.
lib. 2. (inquit) Socratis sermones ad coarguendos, „ qui cōtra disputationes cōpositi, quos ἐλεγούνται „ vocant, alij ad præcipiendum, qui διογκωνοῦ „ appellantur. Ac si quis imaginē prudentiae factis hominum expressam contempleret, illum priorem contradictionis consuetudinem animaduertet in priuatis et publicis negotijs versari. Nam si cui difficilis, et gravis proponitur deliberatio, non prius statuet de ipsis, quam contraria inter se personarū, negotiorum, locorum, temporum momenta contulerit: nec sapientes iudices prius sententiā de reo ferent, quam causam ab oratoribus vtriusque partis concertatam, disputationemque audierint, ut ex pugnantium argumentorum comparatione verum, aut ex omni-

bus maxime verisimile quantum licet humana prudentia possint elicere. Quare nulla causa est, cur mirentur homines Ciceronem in examine veritatis pro Epicureis, & aduersus Epicureos: pro Stoicis, & contra Stoicos: pro Peripaticis, & contra Peripateticos contrarias orationes instituisse. Etenim cum discrepantium illorum philosophorum sententiae satis argumento essent, omnes stultitia, & temeritate lapsos fuisse, quod res non satis exploratas affirmare auderent, sapienter ille à rebus cōtrouerſis affeſſionem, iudiciūque cohibuit: Quid enim (vt ait) te-
lib. de
nat. deor.

meritate turpis? aut quid tam temerarium, „ tamque indignum grauitate sapientis, atque „ constantia, quam aut falsum sentire, aut „ quod non satis exploratae perceptum sit, aut „ cognitum, sine vlla dubitatione defendere?
Hoc antiquissimum, & pene cum philosophia natu Academiæ institutu, cū per vniuersum terrarū orbē diuulgatu, receptū mque sit, tum imprimis Lutetiæ inscholis Theologoru m,

Medicorū, Iureconsultorū, Philosophorum à multis annis probatum, celebratumque est, quod maximum momentum habet, vt veritas, aut saltem probabilitas aliqua his cōtrarijs disputationibus in omni re proposita cognosci posſit. Cicero, Neque nostræ dispu^{in lucul}_{lo.} tationes quanquam aliud agunt, nisi ut in vtranque partem dicendo, & audiendo eli-“ ciant, & tanquā exprimant aliquid, quod “ aut sit verū, aut ad id quām proxime acce-“ dat. Idem, Contra autē omnia disputationū nostris, quod hoc ipsum probabile elucere lib. 2. non posſit, nisi ex vtraque parte causarum offic. facta eſſet contentio, quod in studiorum suo-“ rū mentione Horatius nobis obiter indicauit, “ Adiecere bona paulò plus artis Athene.
scilicet ut possem curio dignoscere rectum:

Atque inter sylvas Academi quærere uerum.

lib. 2.
Epift.

Ideoque, quod veræ solidæque laudis ar-“ gumentum est, gymnasia tot locis, tot regio-“ nibus instituta, non Lycae Peripateticorum, non porticus Stoicorum, non horti Epicureo-

rum, sed nomine ipso consentiente cum Aca-
demica veritate Academiae nominantur.

Secundus
Academi trarias partes hic fuit. Secundus autem ab
ea dispu-
tationis
modus. Primus itaque differendi modus in con-
Academicis in philosophando adhibitus
est, quò præceptis ea includerent, quibus
erant assensi: neque tamen suam senten-
tiam tanquam ab aliquo deo, sed tan-
quam ab homine profectam videri vel-
lent, retinerentque perpetuò libertatem il-
lam mentibus nostris insitam de omnibus
rebus ad suum, non alienum arbitrium iu-
dicandi, nec tanquam de coloribus per-
alienos oculos, sed per proprios, & suos
aestimandi. Itaque Cicero cum rem ali-
quam in philosophia perpetua oratione do-
cet, liberè dicit quæ sentit, & parem iudi-
candi potestatem cæteris relinquit, sumit ab
vnoquoque quod verum aut verisimile pu-
li.i.de,, tat. Sequemur igitur (ait) hoc quidem tempo
offic. „ re, & in hac questione Stoicos, non vt inter-
„ pretes: sed, vt solemus, è fontibus eorum iu-

dicio, arbitrio que nostro quantū, quoque mo-
do videbitur, hauriemus. & alio loco: Oc-
currit autem nobis, & quidem à doctis &
eruditis, quarentibus satisne constanter fa-
cere videamur, qui cum nihil percipi posse di-
camus, tamen & de alijs rebus differere so-
leamus, & hoc ipso tempore præcepta offi-
cij persequamur. Quibus vellem cognita es-
set satis nostra sententia: non enim sumus ȳ, „
quorum vagetur animus errore, nec habeat „
vnquam quid sequatur. Quæ enim esset ista „
mens, vel quæ vita potius, non modo dispu- „
tandi, sed etiam viuendi ratione sublata? „
nos autem, vt cæteri alia certa, alia incerta „
esse dicunt, sic ab ijs dissentientes alia proba- „
bilia, alia contrà non probabilia esse dici- „
mus. Quid est ergo, quod me impedit ea „
quæ mihi probabilia videntur, sequi: quæ „
contrà, improbare, atque affirmandi ar- „
rogantium vitantem fugere temeritatem, „
quæ à sapientia dissidet plurimum? Idem „
Dicatum est omnino de hac re alio loco dili- „

Lib. 2.
Offic.

Lib. i. de gentiis, sed quia nimis indociles quidam,
 nat. deor. „ tardique sunt, admonendi videntur sapientius:
 „ non enim sumus ijs, quibus nihil verum esse
 „ videatur, sed hi qui omnibus veris falsa
 „ quedam adiuncta esse dicamus, tanta si-
 „ militudine, ut in ijs nulla insit iudicandi, &
 „ assentiendi nota. Ex quo existit et illud, cer-
 „ ta esse probabilia multa, quae quamquam non
 „ perciperetur, tamen quia visum quendam ha-
 „ bent insignem, et illustrem, his sapientis vi-
 „ ta regeretur. Atque haec de Academicis dis-
 „ serendi generibus. Nunc itaque Academicis
 differetiam à reliquis philosophis in-
 Academi- telligere plane possumus: Academicici enim
 corū à re- liquis phi tantum distant à reliquis philosophis, quan-
 losophis. tum liberi à fernis, sapientes à temerariis, cō-
 In Lucul. stantes à pertinacibus. Cicero, Neque inter
 „ nos, et eos qui se scire arbitrantur, quicquā
 „ interest, nisi quod illi non dubitant, quin ea
 „ vera sint, quae defendunt: nos probabilia mul-
 „ ta habemus, quae sequi facile, affirmare vix
 „ possumus. hoc etiam liberiores, et solutiones

sumus, quod integra est nobis iudicandi po- „
 testas, neque ut omnia, quae præscripta, et „
 quasi imperata sint, defendamus, necessita- „
 te villa cogimur. Nam ceteri primum ante „
 tenentur astriciti, quād quid esset optimum, „
 iudicare potuerint: deinde infirmissimo tem- „
 pore etatis aut obsequuti amico cuidā, aut „
 vna alicuius, quem primum audierint, ora- „
 tione, capit de rebus incognitis iudicant, et „
 ad quamcumque sunt disciplinam quasi te- „
 pestate delati, ad eam tanquam ad saxum „
 adhaescunt: Nam quod dicunt omnino se „
 credere ei, quem iudicent fuisse sapientem, „
 probarem, si id ipsum rudes, et indocti in- „
 dicare potuissent: statuere enim quis sit sa- „
 piens, vel maximè videtur esse sapientis: „
 Sed ut potuerunt, omnibus rebus auditis, co- „
 gnitis etiam reliquorum sententijs iudicaue „
 runt, autre semel audita ad unius se auto- „
 ritatem contulerunt. Itaque si forte in delica- „
 tos Epicureorum greges de deorum otio inter- „
 pucula philosophantes incideris, audies Epi-

curum vnicum autorem esse deūmque, & beatæ, & fortunatæ vitæ: Platonē autē & Aristotelem, reliquosque philosophos prae hoc vno stultos & deliros: si in Peripateticorum deambulationem veneris, magnas hominum admirationes audies, Magnus ille vir Aristoteles, & quem natura nihil celiuit: si Stoicos de Zenone interrogaueris, nihil hoc vno in vita constantius, nihil in philosophia admirabilius, aut diuinius fuisse respondebunt: denique quam quisque sibi philosophiæ sectam delegit, quanuis ea sit plerūque impia, aut à veritate aliena: tamen ita mente, & animo ad hāc adh̄erescit, ut eum nec ratio ab errore, nec libertatis amor à seruitutis turpitudine, nec constantia veritatis ab obstinatione, pertinaciāq; reuocare possit. Quæ cum ita sint, cumq; Academia sit magistra pudoris, vindex libertatis, indagatrix sapientiae, robur ac firmamentum humani iudicij, occurretur tamen nobis, Cur tam multi Epicurei, Peripatetici, Stoici:

Academici autem tam pauci fuerint? Duas cur tam intelligo fuisse huius erroris causas, imbecilli demici, cū tatem, & amore: Permuli enim desperatione debilitati id experiri noluerunt, quod sectarum se consequi posse diffideret, aut pro suo quisam que ingenio affectum animi ad amorem disciplinarum transtulit: Cur enim tam multi Epicurei? quia voluptates blandissimæ dominae sunt, quæ facile suis illecebris non tantum homines aliquot, sed vrbes, & nationes maximas alliciunt. Curtam multi Peripatetici: quia facillimum est, vel imperitissimis in schola totos dies muliebriter altercari, & popularem illam sententiam de fine bonorum, quod opes, quod honores, quod bona valetudo, quod pulchra coniux, quod perpetua sine villa offensione prosperitas beatum faciant, amplexari. Curtam multi Stoici: quia multi agrestes, & inhumani, quibus nulla misericordia, nulla humanitate flecti, aut moueri, rigidè atque austere loqui, pulchrum grantumq; est. Quibus omnibus Epicureis, Peri-

pateticis, Stoicis cum sententia semel aliqua
 in animo infedit, nefas putant eam depone-
 re. vt Cicero scribit, Sed nescio quomodo ple-
 lo.
 „ rique errare malūt, cāmque sententiā quam
 „ semel adamarunt pugnacissimē defendere,
 „ quām quid constantissimē dicatur, exquir-
 rere. Cur tam pauci igitur Academicī? quia
 pauci firmo cōstantique iudicio sunt, & ple-
 rique discendi, cognoscendi que laborem fu-
 giunt. Itaque Cicero Academicorum pau-
 lib. I. de citatem, solitudinemque Academiæ sic ex-
 nat. deo. cusat, Quām(ait) nunc propemodū orbā es-
 „ se in ipsa Græcia intelligo, quod nou Acadē-
 „ mia v̄tio, sed tarditate hominū arbitror cōti-
 „ gisse: nā si singulas disciplinas percipere ma-
 „ gnū est, quanto maius omnes? quod facere
 „ his est necesse, quibus propositū est veri repe-
 „ riendi causa, & contra omnes philosophos,
 „ & pro omnibus dicere. Plerunque autē ce-
 cus ille amor ex aliqua autoritatis opinione
 efficitur, quōd vehementer est in hac libera
 philosophandi veritate reprehendendū. Ci-

cero, Qui autem requirunt quid quaque de Lib. I. de
 re ipsi sentiantur, curiosus id faciunt, quām nat. decor.
 necesse est: non enim tam autores in dispu-
 tando, quām rationis momenta querenda,,
 sunt: Quinetiam obest his plerunque, qui di-
 scere volunt, autoritas eorum qui se docere
 profitentur: desinunt enim suum iudiciū ad-
 hibere, id habent ratum, quod ab eo quem,,
 probant, iudicatum vident: nec verò proba-
 re soleo, quod de Pythagoreis accepimus,,
 quos ferunt si quid affirmarent in disputan-
 do, cum ex his quereretur quare ita esset, re-
 spondere solitos, & ipse dixit, ipse au-
 tem erat Pythagoras: tantum opinio praeiu-
 dicata poterat, vt etiā sine ratione valeret au-
 toritas. Eiusdem erroris vanitas in quibus-
 dam Aristoteleis est, qui tantum tribuunt
 suo magistro, vt eum Deum quandam exi-
 stiment, & Aristoteli repugnare idem pro-
 pemodum esse credant, quod naturæ, verita-
 ti, Deo repugnare. Itaque cum Frater meus
 Petrus Ramus in Aristotelorum senten-
 c. ii.

tiam vstatissimo illo, & omnibus temporebus approbatissimo more dixisset, duo homines tam vehemeter irati, cōmotique sunt, ut qui Aristotelem reprehenderet, existimarent eum omnes artes conturbare, iura humana, & diuina peruertere, omnem hui mani iudicij libertatem eripere: denique ē mundo quasi mundi solem tollere: atque Aristotelico spiritu afflati exclamarent tantum scelus igne expiandum esse, & ne testimo nio tantæ stultitiae careremus, (vix enim credibile id esset, nisi scripto testatū, proditum que teneretur) libellis cōtra Aristotelicas animaduersiones descriptis, & per orbē terrarum missis id prædicandum, & diuulgandum censuerunt: quos homines, quoniam à seipsis satis vexati sunt, & à fratre meo perpetuò contempti, tandemque Aristoteleo iudicio rescisso satis refutati, nō puto mihi sequerius notandos esse. Sed quid Aristoteles duos hic commemoro, cum tota istorum hominum natio eadē sit? Enim uero quid sin-

gularem, & post homines natos in auditam Aristotelici cum iudi cium de fuit grammaticis, rhetoribus, mathematicis, Rāmo, philosophis, contra grammaticos, rhetoras, mathematicos, philosophos dicendi, & scri bendi: eaque libertas, quia ad omnium artium perfectionem perinere magnopere vi debatur, maximè probata est, & omnium philosophorum, Aristotelis præsertim præceptis vnice commēdata. At quoniam Petrus Ramus Aristotelicis animaduersionibus Aristoteles dormientes vellicare ausus erat, Deus bone, meminisse horret, quæ contigerint: res atrociores pretermittam: ex Aristoteleis neminem nominabo: summam rerum simpliciter attingam. Vix Aristotelicae animaduersiones lectæ erant, cum Petrus Ramus repente non ad humanam aliquā, & literis vstatam disputationē ab Academia vocatur, sed ad Praetoriū Tribunalis capitalem contentionem per certos homines falso Academiæ nomine rapitur, nouique, &

ante hunc diem inauditi criminis accusatur, quod Aristotelii repugnando Theologiam & artes enervaret: hac enim oratione Aristotelea actio instituta est. hinc Aristoteleorum clamoribus agitatus ad summum Parisiensis curiae consilium traducitur. Deinde cum legitimo iudicii more res agi, atque appetius iniquissimae fraudis inuidia percipi videretur, nouis artibus à Senatu Parisensi ad Regiam cognitionem disicuntur, qua constitutis quinque iudicibus, binis ex utraque parte, quinto regia denominatione designato, causam de singulis animaduersionum capitibus dicere iubetur. hic tametsi de quinque iudicibus tres infensissimos Ramus habebat, tamen ut mandato regio obtemperaret, ad diem constitutum adfuit: scriba unus aderat, qui rationes Rami, & iudicium sententias exciperet, defensionis sue testem Ramus impetrare neminem potuit. Bi duo magna contentione de dialectica artis definitione, & partitione, qua in logici Organi

libris nullae essent, concertatum est: tres Aristotelei iudices primo die contra omnes bene descriptae artis leges indicarunt ad dialecticam artis perfectionem definitione nihil opus esse: Iohannes Quintinus Hedius, Iohannes Bomontius Parisensis, qui duo iudices erant à Ramo electi, pro singulari sua eruditione, & doctrina censuerunt omnem disputationem, quæ via, & ratione procederet, à definitione profici sci debere, idque perscriptum obsignarūt. Postridie tres iudices Aristotelei vehementer conturbati de partitione assentientur, Dialectica legitimas esse partes inventionem, & iudicium, atque hac de resententias suas perscribunt: verum cū Ramus urgeret Aristoteeos igitur merito à se reprehendi, quod propria partitione pretermissa totam Dialecticam mille tenebris obruerent, tribus iudicibus ampliari causam placuit, & in aliū diem reiici, quia ista via Aristotelei superiores esse non possent. Hic audiendi Rami finis fuit: deinceps enim c. iii.

Aristotelei indices astuare, rixari inter se, & iurgare, quod eò se per imprudentiam demississent, unde in columnes emergere non possent. Itaque ne non damnaretur Ramus, non um consilium initur, ut ab initio tota disputatione retexatur, & adhuc iudicata induceretur, proque nihil haberetur. Id vero Ramus se facturum pernegauit, cœpitque liberius conqueri his se iudicibus esse traditum, quibus satis non esset eius sententia tam causa cupiditate oppugnare, nisi ipsi quoque sua dicta præsertim, & ob signatam nullo inconstantiae pudore rescinderent: quare tum Ramus à tribus illis accusatorijs iudicibus, cum eos neque sua conquestione, neque reliquorū iudicium admonitione de tanta violētia deduceret, appellauit. Postremum igitur illud fuit, tanta autoritas contra Ramum impetratur, ut tribus Aristoteleis iudicibus infinita potestate, sine auxilio, sine prouocatione iudicium de Aristotelicus animaduersionibus permitteretur: tam varijs scilicet machinis,

tam multis copijs, tot potestatibus ad confutandum dialecticæ disputationis argumentum opus fuit, vix (ita me Deus amet) Vix Priamus tanti, totaque Troia fuit.

Sed cetera attendamus: huic tantæ potestate, maiori etiā cupiditati Quintinus, & Bomontius cōcessere, perscripta tamen ante de vniuersa disputatione sententia, testati sibi placere, ut in philosophia (sicut antea semper fuisse) liberum esset in omnem partem disputare, ex eo autem confessu se discedere, quia se non socios consilijs, sed iniuriæ, quæ Ramo fieret, adhibitos testes intelligerent: id emque Ramus ipse non sine stomacho, cum à tribus illis contumeliose illudetur, fecit. & ea se tempora sperare dixit, quibus tales indices de suo facto nequaquam parem essent voluptatem percepturi: Ita vi victa, vel certe hominum quorumdam opinione, ad tempus oppressa causa est. Condenantur igitur triuiri sententia non modo indicta, sed in-

cognita plane causa animadueriones Aristotelica: hoc expectari à talibus iudicibus potuit: Eiusdem incendū ruina institutiones dialecticæ affliguntur, non alia quippe ratione, quam quod eiusdē artificis opus erant: neque enim verbo Aristoteleos laſerant, immo ab his quidē accusatæ vñquam fuerant, sed ante illum diem ab Aristoteleis ipsis lundata: quis index præter hos damnauit vñquam quod accusatum nō esset: de quo reus nihil interrogatus esset? Autori animaduerſionum, & institutionum toto philosophiae regno velut aqua & igni, graui etiam pena addita interdicitur, ne vñquam vel scribendo, vel docendo in vllā philosophiae partem ingrederetur: hoc verò non est ex aeniorum acumine refellere, sed dialecticum de ſuggeſtu deturbare: atque hæc omnia Regis licet omnium regum & humanissimi, & literarum amantissimi, tamen perfalſas & improbissimè confictas calumnias inducti autoritate cōſirmantur. Cōſtricta itaque lin-

gua, vinctis manibus, cum ſic afflictus Ramus teneretur, ut Aristoteleis vel impune diſcipere liceret, Ramo contrā ne mutire quidem liceret, triumphus de tam nobili victoria mirificus agitur: tristis illa & horrida triumvirū ſententia imprefſis & Latina & Gallica oratione libellis, nō modo per huius vrbis compita, ſed per orbis terrarum loca omnia, quō exportari potuit, promulgatur: ludi magno apparatu celebrantur, vbi ſpectantibus & plaudentibus Aristoteleis omnī ludibrij & conuicti genere Ramus aſſicitur. quid reliqua his indigniora commemorem? quæ tametsi veriſima ſunt, & memoria recenti tenentur, tamen ita ſunt ab honestis ſtudij aliena, ut verear ne ijs etiam qui interfuerint, & viderint, rem tam incredibilis nō facta, ſed ficta eſſe videatur. Hæc Aristotelici iudicij breuis & ſummaria hiſtoria eſt: plurima enim prætero, quæ ſine certorum hominum infamia commemorari non poſſunt: neque hæc pauca idcirco cōme-

moro, ut maleuolo cuiquam stomachum mo-
ueam: quid enim minus est, quam ut tam
inhumaniter vexatis saltem præteriti labo-
ris meminisse liceat? sed ut omnes intelligent
(Cardinalis illustrissime) non solum quan-
tum tibi tali abrogato iudicio Ramus, Ta-
lausque debeat, sed etiam quam formida-
bilis, & iracunda Aristoteleorū logica sit, quæ
talibus argumentis aduersarium persequar-
tur: ac me Aristotelei pari iracundia appe-
tat, ad Academiam refugio minime super-
bam, atque violentam, sed contraria facilem
& benignam, quæ tantum abest, ut sibi cō-
tradicentibus tam ferociter irascatur, ut etiā
amatores suos existimet, à quibus sibi veri-
tatis inquirendæ gratia diligenter & accu-
rare contradicatur. Hanc itaque velut cer-
tissimam humanæ prudentiæ regulam sem-
per homini propositam esse oportebit, quis-
quis volet recte & constanter de rebus om-
nibus iudicare, quod si in his emendis & cō-
trahendis quæ ad corporis usum & cultum

pertinent, tantum diligentiae adhibetur, ut
non nisi adhibito magno delectu quicquam
emas, nec si tibi mercator merces suas, quas
venales exhibet, optimas esse iureiurando cō-
firmauerit, idcirco pluseius testimonio, quam
tuo iudicio tribuas: quanto maiore studio &
consideratione merces animorum quas phi-
losophi nobis venditant, explorandas &
deligendas esse arbitraris? nam, ut ait Ho-
ratius,

Non qui sydonio contendere callidus ostro
Nescit aquinatem potentia uellera fucum,
certius accipiet damnum, propiusque medullis,
quam qui non poterit uero distinguere falsum.

Sunt autem illi ipsi philosophi merca-
tores, atque institores sapientiæ, itaque si
quid in Platonis sermonibus, & scriptis
commodum mibi, & utile est, accipio: si quid
boni in hortis Epicuri prostat, non contem-
no: si quid melius Aristoteles vendit, quā-
tum, quoquo modo videtur, assumo: si ma-
gis sunt vendibiles Zenonis, quam Aristot-
eles.

telis merces, Aristotelem relinquo, ad Zenonis officinam diuerto: si vana sunt, & inutilia, quæ venduntur in tabernis philosophorum omnia, omnino nihil hinc emo, neque tam optimæ querendi finem facio, notoque illo Horati confilio, atque instituto admonitus,

Lib. I.
epist.

Quod uerum, atque decens, curo, & rogo, & omnis in hoc sum:

Ac ne forte roges, quo me duce, quo lare tuter,
Nullius addictus iurare in uerba magistri
Quo me cumque rapit tempestas, defcor hospes:
Nunc agilis fio, & mersor ciuilibus undis:
Virtutis uera custos, rigidusque fatelles:
Nunc in Aristippi furtim precepta relabor:
Et mihi res, non me rebus submittere conor:

Hæc est Academicorū, id est verorū hominum (vtrunque enim tantundem valere existimo) propria & germana libertas, nullius hominis legibus, & institutis in philosophia necessario parere: modestia, in rebus incertis iudicium suum nullum interponere: prudētia, causas rerū conferre, & quid in

quaque sententiā dici possit, exprimere nulla adhibita sua autoritate: sapientia, vnicam veritatē in omni vita tanquam deam colere, cāmque pluris, quam omnium Philosophorum testimonia estimare.

Habes (Cardinalis illūstissime) Academiae consuedinem non ex meo, sed Ciceronis sensu, atque oratione breuiter expositam: quam si quis melius & luculentius ostēderit, huic ego non modo mihi aduersarium non putabo, sed verum Academicum, verūmque philosophum nominabo, qui mea oratione nihil exterritus perfectius aliquid & accuratius exquisierit.

F I N I S.

Audomari Talæi in A-

CAD EMIC VM CICE-

ronis fragmentum, explicatio,

AD CAROLVM LOTHARINGVM

Cardinalem Guisianum.

Academicos philosophos
Cardinalis illustrissi-
.me, fuisse accepimus,
qui in Academia ver-
sati, philosophatique
sunt: Academia autem
(ut ait Laertius) locus erat Athenis suburbana
nus, et nemorosus, ab Academo heroë sic
appellatus, sicut Eupolis in Astarteutis.

Ἐν ὀστίοις μρόμοισιν Α' ναεδήμης θεοῦ, id est
In umbrosis ambulacris Academi Dei. επ τιμον,
Τῷρ πάντωδ' ἵγεῖς πλατύστειρες, ἀλλ' ἀγροφῆς
Η' διυετησθέτησιν ισογεάφος, οὐδὲ ἐκαδήμης
Δένδρει ἐφερόμενοι ὥπα λειψίεσσαριστοι. hoc est,
A. i.

Hos inter dux ille Plato celissimus ibat,
Cui ab ore melos manabat, quale hecademi
Arbusis lepida modulantur voce cicadæ.

Qui igitur post Platonem Platonis Academiam sequuti sunt, è loci vocabulo nomen habuerunt, quem admodum superiore libello docuimus: quorum alij veteres, alij noui dicebantur, & veteres quidem à Platone usque ad Archesilam, qui excepto Platone in philosophia tanquam in Republica principes certas leges instituerunt, quibus eorum auditores sectatoresque necessariò parerent: noui autem ab Archesila usque ad etatem Ciceronis viguerunt, qui sectas illas seruitutis aspernati, libertatis scholam tenuerunt, in qua liberū esset de omnibus rebus, nulla adhibita cuiusquam autoritatis persuasione iudicare. quibus Academicis nouis duplex differēti ratio proposita fuit, una de rebus propositis in contrarias partes, qualis est Ciceronis de finibus bonorum & malorum, de natura deorum, de divinatione: Altera doctrina

næ ciuisdam & artis via progreditur, cum ea quæ probabilita videntur, perpetuis praecipitis explicant: quod differendi genus Cicero in disputatione Officiorū secutus est, quem cum sui temporis homines incesserent ut leuisimum transfugam, nec in villa parte stan tem, sed modo Epicureum, modo Stoicum, modo Peripateticum, modo ab his ipsis alienum. ille pulcherrimæ institutionis suæ declarandæ causa Academæ nouæ causam pri mun duobus libris egit Catulo, & Lucullo, quibus aliqua ex parte retractatis, idem argumentum quatuor alijs libris Academicis persecutus est. Ac duos illos prioris editionis nominibus eorum qui loquerentur inscrispit, quos, cum non satis philologos animaduertisset, de philologia indecorè loqui, libros eos non argumenti quidè: sed personarum causa mutandos esse existimauit. Hac (ait) Academica, vt scis, cū Catulo, ^{Lib. 13.} ad Attic. Lucullo, Hortensio contuleram: sane in personas non cadebant, erant enim λογικῶν τρεῖς, //

quām ut illi de his somniā se vñquam vide-
rētur. Efficere tamen Cicero nō potuit, quia
iam in manus hominum peruererant, vt o-
mnino supprimerētur, cum Lucullus adhuc
integer habeatur: quinetiam his libris iam
editis noua proœmia addidit, quibus Catu-
lus & Lucullus laudarentur. Atque hæc
de priore editione: secundæ autem editionis
quatuor Academicos libros M. Terentio
Varroni multis de causis nūcupatos esse vo-
luit: vna, quòd doctus ille, & Antiochiarū
partium, quas ei in dialogo tribuit, mirificè
studiosus erat. Ergo (inquit) illā Aναθίουλω,
ad Attic.
lib. 13. in qua homines nobiles illi quidem, sed nul-
lo modo philologi nimis acutè loquuntur, ad
Varronē trāferamus: etenim sunt ἀποχέται,
quaे iste valde probat: Catulo, & Lucullo
alibi reponemus, ita tamen si tu hoc probas,
dēque eo mihi rescribas velim. Altera cau-
ibidem. sa fuit, quòd de ea re à Tito Pomponio At-
tico admonitus fuerat. Quòd ad me, inquit,
de Varrone scribis, scis me ante orationes,

aut aliquid id genus solitū scribere, vt Var-
ronem nūquam possem intexere. Et alia epi-
stola, Commotus tuis literis quod ad me de „
Varrone scripseras, totam Academiam ab „
hominibus nobilissimis abstuli, transtulique „
ad nostrum sodalem, & ex duobus libris cō „
tuli in quatuor: Grandiores omnino sunt, „
quām erāt, sed tamē multa detracta: tu au- „
tem per mihi velim scribas, quid intellexeris „
illum velle, illud vtique scire cupio, quid in- „
tellexeris ab eo ϕιλόσοφοι. Postrema cau- „
sa fuit, quòd hoc munus gratum Varroni fo- „
re senserat. In Varrone (ait) ista causa me Lib. 13.
ad Attic.
non moueret, ne viderer φιλόσοφος, sic enim „
constitueram neminem includere in dialogo „
eorum, qui viuerent, sed quia scribis & de- „
siderari à Varrone, & magni illum astima- „
re, eos confeci, & absolui, nescio quām bene, „
sed ita accurate, vt nihil posset supra. His „
igitur de causis Academicis disputatio à „
Catulo, & Lucullo ad M. Teretium Var- „
ronem translata est, in qua quæratio per-

sonarū dignitāsque sit, idem Cicero in Epis-
 Lib. 13. tolos ostendit. Academicam (ait) omnem
ad Attic. quæstionem libris quatuor absoluī, in eis quæ
 erant contra ἀκαδημ. līx p̄ræclare collecta
 ab Antiocho, Varroni dedi, ad ea ipse respo-
 deo, tu es tertius in sermone nostro: si Cottam
 & Varronem fecissem inter se disputantes,
 vt à te proximis literis admoneor, meum uo-
 φῶ πρόσωπον esset: hoc in antiquis personis
 suauiter fit, vt eī Heraclides in multis, &
 nos sex libris de Republica fecimus. Cum
 hoc opus iam confectum, eī absolutum es-
 set, tamen an Varronis nomine ederet in lu-
 cem, an de dialogo Varronē detrahernet, per-
 sonasque mutaret Cicero diu multū mq; du-
 bitauit, vt ipse testis est in epistolis ad Atti-
 cum: Ecce (inquit) tuæ literæ de Varrone,
 nemini visa est aptior ἐντυχεῖα ratio, sed ta-
 men velim scribas placeat ne tibi ad illum:
 Lib. 13. Deinde si placebit, hoc ne potissimum. &
ad Attic. alibi, Illud etiam atque etiam consideres ve-
 lim, placeatne tibi mitti ad Varronem quod

scriptissimus, et si etiam aliquid ad te pertinet,
 nam scito te ei dialogo adiunctum esse, ter-
 tium opinor: igitur consideremus, et si nomi-
 na iam facta, vel induci, vel mutari possūt.
 Causam suæ dubitationis aliquot in locis ta-
 cet, vt De Varrone non sine causa quid tibi Lib. 13.
ad Attic. placeat, diligenter exquirō, occurruunt mihi,,
 quædam, sed ea coram: te autem ἀπλοῦ,,
 sæcūlū intexui, faciamq; proximis enim literis,,
 primum id te non nolle cognoui. & alio lo-,,
 co, Varroni simulatque te videro, si vide-
 bitur, mittam: quid autem dubitarim, cum,,
 te videro, scies. Sed tamen quadā epistola se,,
 graue iudicium Varronis de hac Acad-
 emica disputatione vereri significat: Volo (in-
 quit) Varronē, præsertim cum ille desideret,
 sed est (vt scis) οὐδὲς ἀνὴ τέχανεν καὶ αὐτοῖς
 αὐτοῖς. Ita mihi sæpe occurrit vultus eius,
 querentis fortasse vel hoc, meas partes in
 his libris copiosius defensas esse quam suas,
 quod tamen me hercule intelliges non esse,
 si quando in Epirum veneris, iam nūc Ale-
 s. iii.

„ xionis epistolis cedimus , sed tamen non de-
 „ spero probatum iri Varroni , & id quoniam
 „ impensam fecimus in Macrocola , facile pa-
 „ tior teneri , sed etiam atque etiam dico , tuo
 „ periculo fiet : quare , si dubitas , ad Brutum
 „ transeamus , est enim is quoque Antiochius .
 „ O Academiam volatricam , & sui similem ,
 „ modo huc , modo illuc . Eos libros primū Ro-
 „ mā misit , nec tantū librarijs Attici descri-
 „ bendi potestate fecit , sed etiam totā editionē
 lib. 13. Attici iudicio arbitrioq; permisit . Quid ti-
 ad Attic. bi ego de Varrone rescribam ? si p̄fēcti sunt
 „ in tua potestate , quid egeris ; id probabo , nec
 „ tamen si dñeōp̄as ἔως , quid enim ? sed ipſi
 „ quam res illa probaretur , magis verebar , sed
 „ quoniam tu ſuſcipis , in alteram aurem . Et
 ibidem. alia epiftola . Ego interea admonitu tuo per-
 „ feci ſane argutulos libros ad Varronem , ſed
 „ tamē expeſto quid ad ea , quae ſcripsi ad te ,
 „ primū quid intellexeris cum deſiderare à
 „ me , cū ipſe homo πολυγράφωτες nunquā
 „ me laceſſiſſet : deinde quamq; alioſtū p̄cēn multā

hortensium minus , aut eos qui de Repub . lo-
 „ quitur . Plane haec mihi explices velim , im-
 „ primis maneaſne in ſententia , vt mittam ad
 „ eum quae ſcripsi , an nihil neceſſe putes , ſed „
 haec coram . Quanta autem accuratione , &
 diligentia quatuor Academicos libros li-
 matos ediderit , iſdem epiftolis indicat . Vt
 legi (inquit) tuas literas , de Varrone tanquā
 „ ēquaſiū arripiui , aptius eſſe ad id philosophiae Attic.
 genus nihil potuit , quo ille maxime mihi „
 delectari videtur , eaque partes ut non ſim „
 consecutus , ut ſuperior mea cauſa , videatur . „
 Sunt enim vheimeter , πλατων Antiochia , „
 que diligenter à me expreſſa acumen habeat „
 Antiochi , nitorē orationis noſtrū , ſi modoe ſt „
 aliquis in nobis . Et alio loco , Libri quidem „
 ita exierunt , niſi forte me cōmunis φιλοſoſia „
 decipit , ut in tali genere ne apud Gracos „
 quidem ſimile quicquam . Tu illam iactu- „
 ram feres aequo animo , quod illa , que ha- „
 bes de Academicis fruſta deſcripta ſunt , „
 multò tamen haec erunt ſplendidiora , breuo-

ra, meliora. De quatuor Academicis libris
fragmentum duntaxat primi hac nostra æ-
tate residuum est, in quo primum captata
sermonis occasione, questio statim disputa-
tur, an latine philosophandum sit, deinde
veteris Academæ explicatio, eiusque à
Peripateticis primum, deinde à Sto-
cis facta correctio traditur, reli-
qua disputatio primi libri,
triumque proximo-
rum deside-
ratur.

M. T. Ciceronis Aca-

demicarum Quæstionum liber primus,
ab Audomaro T alao explicatus.

N Cumano nuper
quum mecum Atti-
cus noster esset, nuncia-
tum est nobis à M.
Varrone, venisse eum
Roma pridie vesperi,
& nisi de via fessus esset, continuò ad nos
venturum fuisse. Quod cum audissemus,
nullam moram interponendam putauimus,
quoniam videremus hominem nobiscum & stu-
dijs eisdem, & vetustate amicitiae con-
iunctum. Itaque confessim ad eum ire per-
rexi mus, paulumque quum eius villa ab-
essemus, ipsum ad nos venientem vidimus,
atque illū complexi (ut mos amicorum est)

satis eum longo interuallo ad suam villam reduximus.

CVM AN V M Ciceronis villa fuit non procul à cumis oppido Luecanie, cui uicina eiusdem nominis uilla Varronis erat. Occasionem autem dialogi qui sequitur, attulit tum varronis aduentus in suum cumanianum, tum profectio ciceronis & Attici ad varronem doctissimum simul & amicissimum hominem salutandum, tum varronis ad utrumque uenientem festinatio, tum mutuus & plenus amoris complexus, tum locus ipse varronis ad philosophandum aptissimus: quæ omnia ut breuiter, ita congruerter ad apparatum sermonis facta descriptaque sunt.

Hic pauca primo, atque ea percontantibus nobis, & si quid forte Roma noui, Atticus. Omitte ista quæ nec percontari, nec audire sine molestia possumus, quæso, inquit, & quære potius ecquid ipse noui. Silent enim diutius muse Varro nis quam solebant: nec tamen istum cessare, sed celare quæ scribat, existimo. Minime vero, inquit ille. Intemperantis enim arbitror esse scribere, quod occultari velit. Sed habeo opus magnū in manibus, quod iam pridem ad hunc eum ipsum (me autem di-

cebat) quædam institui, quæ & sunt magna sanè, & limantur à me politius. Et ego ista quidem, inquam, Varro iandiu expectans, non audeo tamen flagitare. Audiui enim è Libone nostro, cuius nosti studium (nihil enim eiusmodi celare possumus) non te ea intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus vñquam deponere.

I AM tres doctissimi homines, & summa necessitate conueniti ad colloquendum parati sunt. Primus ingressus ad sermonē fī ex usitata percontatione: fērē enim fit, ut eos, qui ex aliqua celebri urbe uenūt, interrogemus, quid noui: quæ tamen interrogatio ex Attici correctione gravior efficitur. Omitte (inquit) Varonem de turbulentis rebus, & molestiarum plenis percontari: sed quære potius quid ipse noui agat, de huuis enim scriptis iampridem nil accepimus: quem tamen non cessare, sed celare quæ scribat existimo. Hoc loco prima captatur occasio de studiis literarū colloquendi. Varro autē Attico dupliciter respondet, & quod incepit labores suos nolle in luce aspetūmque proferre, & quod magnū opus diligenter & accurate poliat, quod de lingua Latina multis libris ad M. Ciceronem, his Academicis editis missum potest intelligi: cuius περιφένησι biennio antē varro Ciceroni denunciauerat, ut ex epistola quadam ad Atticum suspicari licet: quod opus Cicero ex Tribonio Libone audierat à Varro ne limari politius, sed tamen cum tardius mitteretur,

ab eo requirere non dubitauit. Expectabam, inquit, omnino ianduī, mēque sustinebam, ne ad te prius quid scriberē, quām aliquid accepissem, ut possem te remunerari quām simillimo munere: sed cum tardius id faceres, id est (ut ego interpretor) diligenter, teneri non potui, quin coniunctionem studiorum amoris que nostri, quo possem literarum genere declararem.

Illud autem mihi ante hoc tempus nunquā in mente venit à te requirere: sed nunc postea quām sum ingressus res eas, quas tecum simul didici, mandare monumētis, philosophiamque veterem illā à Socrate ortam latinis literis illustrare: quārō quid sit, quur, quum multa scribas, genus hoc pratermittas: prāsertim quum et ipse in eo excellas, et id studiū, totāque ea res longe ceteris & studiis & aribus antecedat. Tum ille: Rem à me sāpe deliberatam, et multum agitam requiris. Itaque non multū hæstans respondebo: sed ea dicam, quae mihi sunt in promptu, quod ista ipsa de re multū, ut dixi, & diu cogitauit. Nam quum philosophiam viderem diligentissime Græcis literis expli-

catam, existimauit, si qui de nostris eius studio teneretur, si essent Græcis doctrinis erudiiti, Græca potius quām nostra lecturos: sin à Græcorū artibus, et disciplinis abhorrerent, ne hac quidem curaturos, quae si ne eruditione Græca intelligi non possunt. Itaque ea scribere nolui, quae nec indocti intelligere possent, nec docti legere curarent. Vides autem eadem ipse: didicisti enim non posse nos Amasanii, aut Rabirii similes esse, qui nulla arte adhibita, de rebus ante oculos positis, vulgari sermone disputant, nihil definiunt, nihil partiuntur, nihil apta interrogatione concludunt, nullam denique esse artem, nec dicendi, nec differendi putant. Nos autem præceptis dialecticorum, et Oratorum, quoniam utrāque vim vnam esse nostri putant, sic parentes ut legibus, verbis, quanquam nouis cogimur ut, quæ docti, ut dixi, à Græcis petere malunt: indocti à nobis ne accipiunt quidem, ut frustra omnis suscipiatur labor. Iam verò

physica, si Epicurum, id est si Democritum probare, possem scribere ita planè vt Amanius. Quid est enim magnum, quā causas rerum efficientium sustuleris, de corpusculorum (ita enim appellat Atomos) concusione fortuita loqui? Nostra tu physica nosti, quae contineantur ex effectione, & ex materia ea, quam fingit & format effectio. Adhibenda enim geometria est: quoniam quibusnam quisquam enunciare verbis, aut quem ad intelligendum poterit adducere, hæc ipsa de vita & moribus, de experientis fugiendisque rebus. Illi enim simpliciter pecudis, & hominis idem bonum esse censem, apud nostros enim non ignoras que sit & quanta subtilitas. Siue enim Zenonem sequare, magnum est efficere, vt quis intelligat, quid sit illud verum & simplex bonum, quod non possit ab honestate sciungi: quod bonum quale sit, negat omnino Epicurus sine uoluptatibus sensum mouentibus nec suspicari. Si vero Academiam ve-

terem persequamur, quam nos, vt scis, probamus: quā erit illa acutē explicanda nobis, quā argutē, quā obscurē etiam contra Stoicos differendum? Totum igitur illud philosophiae studium mihi quidē ipse sumo & ad vite cōsuetudinē & constantiā, quam tam possum, & ad delectationē animi, nec ullū arbitror (vt apud Platonē est) maius, aut melius à dijs datum munus homini: sed meos amicos, in quibus est studium, in Græciam mitto, id est ad Græcos ire iubeo, vt ea à fontibus potius hauriant, quā riuiulos consequentur. Quæ autem nemo adhuc docuerat, nec erat vnde studiosi scire possent: ea quantum potui (nihil enim magnopere meorum miror) feci vt essent nota nostris. A Grecis enim peti non poterant, ac post Læli nostrī occasum, ne à Latinis quidem. Ettamē in illis veteribus nostris, quæ Menippum quidem imitati, non interpretati quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa di-

*cta dialecticè: quæ quo facilius minus do-
cti intelligerent, iucunditate quadam ad le-
gedum inuitati, in laudationibus, in ijs ipsis
antiquitatum proœmij philosophiae scribere
voluimus, si modo consequuti sumus.*

P R I M A q u e s t i o ab Atro posita est de literis Varro-
nis, ex cuius solutione dia deinceps necatur. Posteaquam,
ait Cicero, ingressus sum edito iam libro, qui Hortensius
in scripturam philosophiam à Socrate ortam, à quo Peripate-
tici, Academicī, stoici, & picurei profecti sunt, Latinis li-
teris illustrare, quæcūq; πολυγράφωτας ipse sis.
genus hoc Latine philosophandi pretermittat: Hæc questio
in utramque partem disceptatur à varrone & ciceroni,
quorum ille negationem, hic affirmationem tuetur & su-
stinet. primum varronis argumentum ex adiunctis est
Latine philosophantium, quod hac coniunctione disponit.
Ex latinis literis mandanda non sunt, quæ nec intelligent
indociti, nec docti legere carent. philosophiam Latinam
imperiti non intelligent, & docti Græcam quam Latinam
legere mallent. Latinis igitur literis explicanda mihi non
est. Hoc argumentum collatione & picureorum cum reli-
quis philosophis illustratur, non solum ad indicandam dif-
fimilitudinem eorum inter se, uerum etiam serior & constar-
ter philosophandi magnitudinem & difficultatem.

T u s c u s . 4 prima disimilitudo est in dialecticis studiis, quæ ab
picureis contemnuntur, à reliquis philosophis diligenter
in omni disputatione exercentur. Nulla ferè Latina
sunt, ait Cicero, aut pauca admodum monumenta, quæ pro-

pier magnitudinem rerum, occupationemque omnium, sive
etiam quod imperitis ea probari posse non arbitrabantur;
cum interim illis silentibus. C. Amasanus extitit dicens,
cuius libris editis commota multitudine contulit se ad eandem
potissimum disciplinam: sive quod erat cognitu per facilis,
sive quod inuitabatur illecebris blandis uoluptatis, sive etiā
quia nihil probatum erat melius: illud quod erat, tenebant.
Post Amasanum autem multi eiusdem emuli rationis, mul-
ta cum scripsissent, italiam totam occupauerunt: quodque
maximum argumentum est non dici ea subtiliter, quod e-
tiam facile ediscantur, & ab indoctis probentur, id illi fir-
mamentum esse disciplina putant. Hic Amasanus & reli-
qui & picurei, Epicuri autoritatem sequunt totam dialecti-
cam contempserunt. Epicurus enim (ait Cicero) in altera lib. i. de
parte philosophiae quæ est querendi, ac differendi, quæ λογι- finibus.
nū dicitur, plane (ut nō quidem uidetur) inermis & nu-
dis est tollit definitiones, nihil de definiendo & dividendo
doctet, non quomodo efficiatur cocludaturque ratio, tra-
dit, non qua via captio solvantur, ambigua distinguuntur,
ostenat. At academicus varro si dialecticas definendi, di-
uidendi concludendi subtilitates diligenter, ut par est,
persequatur, industriam suam nec doctis, nec indoctis pro-
bare poterit, ut iure meritoque latine philosophandi studiū
prætermittendū esse concludat. Nam uero in altera parte
philosophiae quæ est de natura, & rebus occultis, si & picu-
reus esse uelit, imperiti quidem satisfaciat, sed doctis ine-
ptus ac ridiculus apparebit. Epicurus in physicis (ut ait ci-
cero) ex Democriti fontibus hortulos suos irrigauit: quin- Lib. 3, de
etiam (ut author est Laertius) Democriti libros de Atomis natura
ut suos afferuit: cuius inceptias Cicero irridet his uerbis, deorum
principio in physicis quibus maximè gloriatur, primū to lib. i. de
tus est alienus: Democrito adiicit per pauca mutans, sed ita, finibus.

ut ea qua corrigerem vult, mihi quidē depravare videatur. ille atomos, quas appellat, id est, corpora individua propter soliditatem cēst in infinito inani, in quo nihil nec summū, nec infimū, nec mediū, nec ultimum, nec extremum sit ita ferri, ut coniunctionibus inter se cohærent, ex quo efficiantur ea qua sunt, quæque cernantur omnia; tūmque motum atomorum à nullo principio, sed ex eterno tempore intelligi conuenire: & ibidem, Homo acutus cum illud occurreret, si omnia deorsum ē regione ferretur, & (ut dixi) ad lineam, nunquam fore, ut Atomus altera alteram posset attingere, attulit rem commentitiam: declinare dixit atomum per paulum, quo nihil posset fieri minus, ita effici complexiones, & copulationes, & adhesiones atomorū inter se, ex quo efficeretur mundus, omnesque partes mundi, quæque in eo essent. Academicī quos. M. varro magistros habet, principia rerum naturalium non atomum, & inane (ut Epicurei) sed materiam & formam statuunt: nec quicquam temerariis fortuitis que causis effici censent, sed naturalibus, & necessariis, & ad certum finem destinatis: itaque cum Epicureorum doctrina tota puerilis sit, Academicorum scientia multo subtilior, & ab imperitorū animis longius disjuncta, Varroni nō placet philosophiam naturalē latine ciuib̄ suis explicare. Quod item confirmat in tercia parte, que est de vita, & morib⁹, proposita dissimilitudine philosophorum de summo bono disputantium: qui locus tamē lacunosus est, in eo tamē, sicut in superioribus, uestigia quædam dissimilitudinis apparent. Aristippus, & Epicurus summū bonum voluptate, que maxima dulcedi finibus. ne sensum moueret, definiebant: qui (ut ait Cicero) non uiderunt ut ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas res (ut ait Aristoteles) intelligendum, & agendum esse natum quasi mortalem

Deum: contra, ut tardam aliquam, & languidam pecudē ad pastum, & procreandi uoluptatem hoc diuinum animal ortum esse uoluerunt, quo nihil mihi uidetur esse absurdius. Lib. 10. Homerūs in Odyssea cum de ueneficiis, & carminibus Circes loquitur, hoc ipsum significare uult blandis uoluptatib⁹ homines in pecudū uitam degenerare: unde illud Horatii, Syrenū uoces, & circēs pocula nosti: Quæ si cum sociis stultus, cupidis que bibisset, sub domina meretrice fuisse turpis, & excors, Vixisset canis immundus, uel amica luto sus.

Nec minus est abstrusa, & admirabilis Zenonis quam stulta, & contemnda & picuri sententia: magnū est enim hominibus probare id solum esse bonum, quod honestum sit, nec quicquam aliud in bonis ponendum, idque optimū & perfectissimum censeri oportere: quod cuiusmodi sit, detractis uoluptatibus se nescire clamat Epicurus in lib. de finibus: quem locum Cicero latine conuerit. Quid tergiueramus (inquit) Epicurei, nec fatemur eam nos dicere uoluptatem, quam tu idem cum os perficiuisti, soles dicere: sunt hæc tua uerba, necne in eo quidem libro qui continet omnem disciplinam tuam, (fungar enim iam interpretis munere, ne quis me putet fingere) dicis hæc: nec equidem habeo, quod intelligam bonum illud, detrahens eas uoluptates que sapore percipiuntur, detrahens etiam eas, que auditu, & cantibus, detrahens etiam eas que ex formis percipiuntur oculis, suaves motiones, sue quæ aliae uoluptates in toto homine gigantur. Varro nec plebeiam, & ex media fece populi de promptam disciplinam Epicureorum, nec admirabilita paradoxa Stoicorum probat: ad Academicos enim seipsum contulerat magis tolerabiles, moderatosque philosophos, quorū disputationes de moribus, & sum-

mo bono, si ea subtilitate qua pars est persequi uelit, nec eas imperiti (ut ait) percipere poterunt, nec instituti græcis literis latum opus legere curabunt, ut frustra susceptus labor ille scribendi uideatur. Itaque deliberationis huius summan hac distinctione conclusonis efficit, philosophiam esse multis de causis expetendam, quod leges uirtutis adipiscenda tradat, quod plenissima sit infinita delectationis, quod præstantissimum sit à diis immortalibus hominū generi collatum bonum, ut d'latu scribebat in Epinomide: & tamen philosophia studiosis Græcos fontes potius adeundos esse, quam Latinos libros legendos, qui ueluti riuli quidā sunt ex immensa Græcorum copia, & subtilitate deriuati: ab his enim omnis sapientia liberalisque doctrina, & eruditio manauit. Studium autem Varrois fuit omnem antiquitatem pop. Rom. que in tenebris iacebat, excitare, Latinisque literis illustrare: cuius instituti ratio quædā à Lælio præceptore Varro inchoata, & quodammodo informata fuerat. Fuit enim is & alius (ut ait Cicero) vir egregius, & eques Romanus cum primis honestus, idemque eruditissimus, & Græcis literis, & Latinis, antiquitatisque nostræ & in inuentis, & in actis, scriptorūmque ueterum literatè peritus: quam scientiam varro noster acceptam ab illo, auctamque per se vir præstans ingenio, omnique doctrina, pluribus, & illiustrioribus literis explicauit. Nec de antiquitatibus vero tantum scripsit, uerum etiam Menippi libros in satyris emulatus est, quas (ut ait Gellius) alii cynicas: ipse appellat menipeas: quarum nomina quædā apud Gellium leguntur, ut nescis quid uesperclus uerat cap. II. lib. 13. & testamentū cap. 16. libri. 3. & de officio mariti cap. 17. li. 1. & neq; è dñs p. c. t. q. id est, de aduluis cap. 19. lib. 15. & u. d. w. q. v. d. q. id est, aqua frigida: ca. 29. lib. 13. quibus in libris grauitatem, & subtilitatem sententiarū

In Bruto.

IN CIC. ACAD. FRAG. 23
ioci, & salibus temperauerat, ut lefforem uarietate orationis inuitatum in ea lectione magna cum uoluptate diutissime retinere posset.

Tum ego sunt, inquit, ista Varro. Nam nos in nostra vrbe peregrinantes, errantēsque, tanquam hospites, tu libri quasi domū deduxerunt, ut possemus aliquando, qui, & ubi essemus, agnoscere. Tu aetatem patrie, tu descriptiones temporum, tu sacrorum iura, tu sacerdotum, tu domesticam, tu bellicam disciplinam, tu sedem regionum, locorum, tu omnium diuinarum humana-rūmque rerum nomina, genera officia, causas aperiisti: plurimūmque poetis nostris, omninoque latinis & literis luminis, & verbis attulisti, atque ipse varium & elegans omni ferè numero poema fecisti, philosophiamque multis locis inchoasti ad impellandum satis, ad docendum parū. Causam autem probabilem tu quidem affers.

Aut enim Græca legere mallent, qui erunt eruditī, aut ne hæc quidem, qui illa nesciunt.

Sed da mihi nunc, satisne probas? Imò verò & hæc, qui illa non poterunt, & qui Græca poterunt, non contemnent sua. Quid enim causæ est, quur poëtas Latinos Græcis literis eruditū legant, philosophos non legat? An quia delectat Ennius, Pacuvius, Accius, multi alij, qui non verba sed vim Græcorum expresserunt poetarum? Quanto magis philosophi delectabunt, si, vt illi Aeschylum, Sophoclem, Empedoclem, Eu ripidem: sibi Platonem imitentur, Aristo telem, Theophrastum? Oratores quidem laudari video si qui è nostris Hyperidem sint, aut Demosthenem imitati. Ego autem (dicam enim vt res est) dum me ambitio, dum me honores, dum Reipublica non solum cura, sed quædā etiam procuratio multis officijs implicatum & constrictum tenebat, hæc inclusa habeba, & ne obsolescerent, renouabam quū licebat, legendō. Nūc verò & fortuna grauiſſimo percussus vulnere, & administratione Reipub. liberatus,

doloris medicinam à philophia peto, & ocij oblectationem hanc honestissimam iudico. Autenim huic etati hoc maximè aptum est, aut ijs rebus, si quas dignas laude gessimus, hoc in primis consentaneum, aut etiam ad nostros ciues erudiēdos nihil vtilius: aut, si hæc ita non sunt, nihil aliud video, quod agere possimus. Brutus quidem noster excellens omni genere laudis, sic philosophia Latini literis persequitur, nihil vt ijsde de rebus Græcia desideret, & eandē quidem sententiam sequitur, quam tu. Nam Aristum Athenis audiuit aliquandiu, cuius tu fratrem Antiochum. Quamobrē da quæſo te huic etiam generi literarum.

VARRONI totum hoc philosophari non displiceret, sed Latinis uerbis Græcorum philosophian explicare non placet. Ad quem refellendum cicero consuetudine socratis uitetur: Primum enim eius industriam in ornandi Latinus & rebus & literis commendat: deinde, cum his honestis uestibulis aditum sibi ad causam fecit, paulatim ad refel lendum Varronis consilium descendit. Scriperat ille de diuinis rebus & humanis quadraginta unum libros (ut testis est Diuus Augustinus) ad c. Caesarē pontificem maioritatem dei.

lib. 1. de ximum (ut ait Laetatus) quibus pop. Romanū in maiorū falsare- suorum institutis hafstantem, & quasi in aliena ciuitate peregrinantem, omnia & humana & diuina, que Imperii & Romani magnitudine cotinebantur, edocuit. Atque hoc tam ingens, & magnū uolumen ita partitus erat, ut rebus humanis uiginti quinque libros, diuinis sexdecim tribueret: qua in partitione eam uia, & rationē tenuit, ut libros rerum humanarum in quater senos distribueret. Cum enim quatuor operis humani capita proposuisset, qui agant, ubi agant, quando agant, quid agant, sex primos de his minibus scripsit, sex deinceps de locis, totidem consequentes de temporibus, sex postremos de rebus: id est, humanis factis absoluit: quibus omnibus praepositus est liber, qui generaliter de rebus humanis prafaretur. Alteram autem totius operis partem de rebus diuinis in quinquies ternos libros hac ratione diuisi, ut tres primi ad pontifices, augures, & quindecimuros sacrorum spectarent: tres deinceps ad sācella, sacras aedes, & loca religijs: atres ordine consequenti ad ferias, ludos Circenses, & scenicos: tres inde de quarto loco dispositi ad consecrations, sacra publica, & priuata: tres ultimi ad Deos certos, incertos, praecipuos, & selecotos: quibus omnibus libris cum singulari instar proemii praepositus esset, propositum sexdecim librorum numerum complebat: qui si in manibus essent, nec iniuria temporum perirent, facile intelligeremus quanto studio m. Varro etatem pop. Romani ab urbe condita usque ad tempora sua, & iuri sacrorū, sacrdotū, & urbanā militā remque disciplinam, & regiones qua tum erant in ditione populi Romani, & ut summatim complectar res omnes diuinas, & humanas nominibus generibusque suis, officiis causisque descriptis aperuisset, idem quoque vir, & ingento, & studio prope singulari, magnum lumen poetis, & literis Lā-

tiniis attulit: libros enim de poetis ediderat (ut ait Gellius) & de Plautinis comediis, & de lingua Latina: quibus nō modo significationem cuiusque nominis explicauit, sed rationem, & causam cur ita quidque esset nominatum, redere conatus est: Menippusque comedias magna cum elegancia, tum uarietate numerorum condidit: & permultis locis cines suos ad philosophiam cohortatus est, philosophiam uero nusquam uia, & ordinis tractauit. Hac laude Cicero gratiam v̄rroni acuipatus deinceps eius consilium repetito superiore dilemmate per antisiphon eleuauit. Imo uero (inquit) & Latina legent, qui Graeca non poterunt intelligere: & qui Graeca poterunt, non contemnent sua. Quod postremū comparatione minorum confirmat hoc modo: quid cauſe, cur poetas Latinos Graecis literis eruditilegant, philosophos non legant? Simili arguento uituperato ribus Latinæ philosophiæ responderet. Hoc primū est in quo admiror, cur in grauisimis rebus non delectet eos patrius finibus. lib. I. de sermo, cum idem fabellas Latinas ad uerbū de Gracis expresas non inuiti legant; quis enim tam inimicus penè nomini Romano est, qui Medeam & nnii, aut Antiopan Pacunii spernat, aut reuiciat, qui se iisdē Euripiidis fabulis delectari dicat, Latinas oderit? synephebos ego (inquit) potius cæciliū, aut Andriam & crentiū, quam uiranque menandri legamus quibus tantum dissentio, ut cum sophocles uel optime scripsit & lectrā, tamen male conuersam Attili mihi legendam putem, de quo Licinius ferreum scriptore, uestrum (opinor) scriptorem tamē, ut legēdus sit. Atque (utnam in nemore) nihilominus legimus, quā hoc idē Gracum: quæ autem de bene beatęque uitędo à Platone disputata sunt, hec explicare nō placebit Latine? T̄q̄ sit ab aliis personis ad suum ipsius exemplum, quo magis v̄rrone suum familiarem ad studium philosophiæ cohortetur: nar-

Cic. in
Bruto.

rat enim per gradus etatis, quos in hoc genere literarum progressus fecerit, & cur ingrauecente etate se potissimum ad tractandam philosophiam contulerit. Cum Philo princeps Academicus Romanum uenisset, totum se ei tradidit: erat etiam cum Diodoro Stoico, à quo cum in aliis rebus tum studiosissime in dialectica exercebatur: cùmque biennium uersatus esset in causis, Roma profectus, sex menses Athenis cum Antiocho ueteris Academia nobilissimo, & prudenter philosopho fuit, studiūnque philosophie nunquam intermissum, à primāq[ue] adolescentia culū, & semper auctum hoc rursum summo auctore, & doctore renouavit: posse quam copit honoribus inseruire, tantum erat philosophie loci, quantum supererat amicorum, & Reip. temporis: id autem omnē consumebatur in legendō, scribendi oīū non erat. Causas huius senilis exercitationis tres adferunt Reip. perturbationem, oblectationem otii, & philosophiae dignitatem: quas Lib. 1. de in aliis etiam libris similiter commemorat, cum otio (ait) natu. deo langueremus, & is esset Reip. status, ut eam unus confirum. atque cura gubernari necesse esset, primum ipsius Reip. causa philosophiam nostram hominibus explicandam putauit, magni existimans intereste, & ad decus, & ad laudem ciuitatis, res tam graues ac tam praeclaras Latinis etiam litteris contineri. Hortata etiam est ut me ad hæc conferrem, ægitudo fortunæ magna, & graui commota iniuria, cuius si maiorem aliquam alleuationem reperire potuisssem, non ad hanc potissimum configuisse: Ego uero ipsa nulla ratione melius frui potui, quam si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad totam philosophiam pertractandam desissem. Idē, Ac mihi quidē explicadē philosophia causam attulit grauis casus ciuitatis, cū in armis ciuilibus nec tueri meo more Remp. nec nihil agere poteram, nec quid potius quod quidem me dignum esset, agerem, reperiebam. Itaque